§. 5. Idem Papinianus libro eodem refert, fidejussori condannato, qui ideo fidejussit, quia dominus procuratori mandaverat, ut pecuniam mutuam acciperet, utilem actionem dandam, quasi institoriam; quia & hic quasi præposuisse eum mutua pecunia accipienda videatur. §. 6. Si cui mandaveris, ut a Titio stipuletur, potero cum eo, cui mandavi, agere mandati, ut eum accepto liberet, si hoc velim; vel si malim, in hoc agam, ut eum deleget mihi, vel [si] cui alii voluero. † Et Papinianus libro eodem scribit: si mater pro filia dotem dederit, eainque mandante filia vel illico stipulata sit, vel etiam postea, mandati eam teneri, quamvis ipsa sit, quæ dotem dederit. §. 7. Si quis ea, quæ procurator suus & servi gerebant, ita demum rata esse mandavit, si interventu Sempronii gesta essent, & male pecunia credita sit, Sempronium, qui nihil dolo fecit, non teneri. & est verum, eum, qui non animo procuratoris intervenit, sed affectionem amicalem promisit in monendis procuratoribus, & actoribus, & in regendis consilio, mandati non teneri: sed si quid dolo fecerit, non mandati, sed magis de dolo teneri. §. 8. Si mandaveris procuratori meo, ut Titio pecuniam meam credat sine usuris, isque non sine usuris crediderit, an etiam usuras mihi restituere debeat, videamus? Et Labeo scribit, restituere eum oportere, etiamsi hoc mandaverim, ut gratuitam pecuniam daret: quamvis, si periculo suo credidisset, cessaret (inquit Labeo) in usuris actio mandati. §. 9. Idem Labeo ait, & verum est, reputaciones quoque hoc judicium admittere. & sicuti fructus cogitur restituere is, qui procurat, ita sumptum, quem in fructus percipiendos fecit, deducere eum oportet: sed & si ad vecturas suas, dum excurrit in prædia, sumptum fecit, puto hos quoque sumptus reputare eum oportere: nisi [si] salariarius fuit, & hoc convenit, ut sumptus de suo faceret ad hæc itinera, [hoc est, de salario.] §. 10. Idem ait, at si quid procuror citra mandatum in voluptatem fecit, permittendum ei auferre, quod sine damno domini fiat: nisi rationem sumptus istius dominus admittit.

§. 11. Fidejussores & mandatores, et si sine judicio solverint, habent actionem mandati. §. 12. Generaliter Julianus ait, si fidejussor ex sua persona omiserit exceptionem, qua reus uti non potuit, si quidem minus honestam, habere eum mandati actionem: quod si eam, qua reus uti potuit, si sciens id fecit, non habiturum mandati actionem: si modo habuit facultatem rei conveniendi, desiderandique, ut ipse suscipiat potius judicium vel suo, vel procuratorio nomine. §. 13. Si fidejussori donationis causa acceptum factum sit a creditore, puto, si fidejussorem remunerari voluit creditor, habere eum mandati actionem. Multo magis, si mortis causa accepto tulisset creditor, vel si eam liberationem legavit.

11. POMPONIUS lib. 3. ex Plautio.

**S**I ei, cui damnatus ex causa fidejussoria fueram, heres postea extitero, habeo mandati actionem.

12. ULPIANUS lib. 31. ad Edictum.

**S**i vero non remunerandi causa, sed principaliter donando, fide-

jussori remisit actionem, mandati eum non acturum. §. 1. Marcellus autem fatetur, si quis donatus fidejussori, pro eo solverit creditori, habere fidejussorem mandati actionem.

§. 2. Plane, inquit, si filiusfamilias, vel servus fuit fidejussor, & pro his solvero donatus eis, mandati patrem, vel dominum non acturos: hoc ideo, quia non patri donatum voluit [qui solvit]. §. 3. Plane, si servus fidejussor solverit, dominum mandati acturum. §. 4. Idem Marcellus ibidein ait: si filiusfamilias non iussi patris fidejussit, cessat mandati actio, si nihil sit in peculio: quod si iussi, vel ex peculio solutum est, multo magis habet pater mandati. §. 5. Si filiofamilias mandavi, ut pro me solveret, patrem, sive ipse solverit, sive filius ex peculio, mandati acturum Neratius ait. Quod habet rationem: nihil enim mea interest, quis solvat. §. 6. Si filiofamilias mandaveris, ut pro me solveret, & emancipatus solvat, verum est in factum actionem filio dandam: patrem autem, post emancipationem solventem, negotiorum gestorum actionem habere. §. 7. Contrario judicio experiuntur, qui mandatum suscepunt; utputa, qui rerum, vel rei unius procreationem suscepunt. §. 8. Inde Papinianus querit, si patronus prædium, quod emerat, pro quo pretii bessem exsolverat, iussit liberto suo tradi, ut ille residuum pretii redderet, deinde, reddito pretio, vendenti fundum patrono libertus consenserit: triensis pretium an libertus possit repetrere? Et ait, si mandatum suscepit initio libertus, non donatum accepit, contrario judicio posse eum premium repetrere, quod deductis mercedibus, quas medio tempore percepit, superest: quod si donationem patronus in libertum contulit, videri & potesta libertum patrono donasse. §. 9. Si mihi mandaveris, ut rem tibi aliquam emam, egoque emero meo pretio, habeo mandati actionem de pretio recuperando: sed & si tuo pretio, impendero tamen aliquid bona fide ad emptionem rei, erit contraria mandati actio; aut si rem emptam nolis recipere. Simili modo, & si quid aliud mandaveris, & in id sumptum fecero. Nec tantum id, quod impendi, verum usuras quoque consequar. Usuras autem non tantum ex mora esse admittendas: verum judicem estimare debere, si exigit a debitore suo quis, & solvit, cum uberrimas usuras consequeretur: (æquissimum enim erit rationem ejus rei haberi); aut si ipse mutuatus gravibus usuris, solvit. † Sed & si reum usuris non releyavit, ipsi autem & usura absunt; vel si minoribus relevavit, ipse autem majoribus fœnus accepit, ut fidem suam liberaret: non dubito, debere eum mandati judicio & usuras sequi. Et (ut est constitutum) totum hoc ex æquo & bono judex arbitrabitur. §. 10. Dedi tibi pecuniam; ut creditori meo exsolvas; non fecisti: præstabis mihi usuras, quo casu & à me creditor pecuniam debitam cum usuris recepturus sit. Et ita Imperator Severus Hadriano Demonstrati rescripsit. §. 11. Si adolescens luxuriosus mandat tibi, ut pro meretrici fidejubeas, idque tu sciens mandatum suscepis, non habebis mandati actionem: quia simile est, quasi perdituro pecuniam sciens credideris. † Sed & si ulterius directo mandaverit tibi, ut meretrici pecuniam credas, non obligabitur mandati; quasi adversus bonam fidem mandatum sit. §. 12. Cum quidam tamē epistolam scripisset amico suo: Rogo te, commendatum habeas Sextilium Crescentem amicum meum: non obligabitur mandati: quia commendandi magis hominis, quam mandandi causa scripta est. §. 13. Si quis mandaverit filiofamilias credendam pecuniam, non contra Senatusconsultum accipienti, sed ex ea causa, ex qua de periculo, vel de in rem verso, vel quod iussi pater teneretur: erit licitum mandatum. † Hoc amplius dico, si cum dubitarem utrum contra Senatusconsultum acciperet, an non, nec essem datus contra Senatusconsultum accipienti; intercesserit, qui diceret, non accipere contra Senatusconsultum, & periculo meo credo, dicat, bene credis: arbitror, locum esse mandato, & mandati eum teneri.